1
[image: image1.jpg]Partido Verde

      CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

     Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que através de suas Secretárias competentes, informações e estudos que possam tornar possível, as trocas das lâmpadas da iluminação pública, por lâmpadas de LED, no município de Mogi Mirim.
DESPACHO:
     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                   PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                           ,  DE 2015.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,
A prefeitura de São Paulo vai implementar em 2015 um grande programa de substituição de toda a iluminação pública da cidade. Serão investidos mais de R$ 2 bilhões para a troca de luminárias e lâmpadas convencionais por conjuntos de LED. Com essa substituição, a capital paulista pode alcançar uma economia de quase 60% no custo com a manutenção da iluminação pública, além de fornecer um serviço de melhor qualidade e maior durabilidade, já que as lâmpadas de LED possuem uma vida útil superior a 50 mil horas.
Outro benefício da tecnologia LED é a iluminação de regiões com tráfego intenso. Esses locais exigem uma potência de iluminação alta, portanto, o LED oferece uma alternativa eficaz aos motoristas e pedestres, além de reduzir os gastos de energia. Nos últimos anos, o município de São Paulo teve grande despesa com o sistema de iluminação pública. Só em 2013, a média mensal foi de R$ 8,1 milhões. Já em 2014, a estimativa é que a despesa ultrapasse R$ 8,7 milhões. Por isso, há dois anos a prefeitura estuda uma medida para reduzir esse valor.

Considerando o exposto, e para que possamos nos inteirar deste assunto que é de real importância para o atendimento social,
REQUEREMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Ilustríssimo Sr. Prefeito Luís Gustavo Antunes Stupp, para que determine a sua Secretária Competente, informações e estudos que possam tornar possível, as trocas das lâmpadas da iluminação pública, por lâmpadas de LED, no município de Mogi Mirim.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 03 de Junho de 2015.
VEREADOR: Daniel Gasparini dos Santos
“DANIEL SANTOS”

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP